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ANOTACE

Byla provedena literární rešerše dostupných syntéz 1,2-dikarbonylových sloučenin

nesoucí pětičlenné heterocykly a jejich aplikací v biologických vědách. Tato práce přehledně

shrnuje základní vlastnosti, obecné syntézy a příklady aplikací. Zaměřuje se především na

heterocykly obsahující jako heteroatom síru. Byla nalezena celá řada metod jejich příprav,

z nichž některé byly experimentálně ověřeny. Jedná se o přípravu dvou kondenzovaných

regioizomerů benzo[2,1-b;3,4-b’]dithiofen-4,5-chinonu

a benzo[1,2-b;4,3-b’]dithiofen-4,5-chinonu. Nad rámec této práce byly zavedeny

methoxyskupiny do poloh 2 a 7 za vzniku 2,7-dimtehoxy[3,2-e][1]benzothiol-4,5-dion.

Struktura a čistota všech sloučenin byla ověřena pomocí TLC, bodů tání, NMR

a HR-MALDI-MS spekter.

KLÍČOVÁ SLOVA

1,2-Dikarbonylová sloučenina, thiofen, regioizomer, oxalyl dichlorid, methoxyskupina

TITLE

Heterocyclic 1,2-dicarbonyl compounds: synthesis and biological significance

ANNOTATION

A literature search work focusing on the synthesis of 1,2-dicarbonyl compounds

bearing five-membered heterocycles and their application in biological sciences has been

performer. This work clearly summarizes their fundamental properties, general syntheses and

examples of their applications. It focuses mainly on heterocycles containing sulfur. Various

methods of their preparation were identified and selected transformations were experimentally

verified, namely preparation of two fused regioizomers of

benzo[2,1-b;3,4-b’]dithiophene-4,5-quinone and benzo[1,2-b;4,3-b’]dithiophene-4,5-quinone.

In addition, methoxy groups were introduced at positions 2 and 7 to give

2,7-dimethoxy[3,2-e][1]benzothiol-4,5-dione. The structure and purity of all compounds were

verified by thin layer chromatography (TLC), melting point, NMR and HR-MALDI-MS

analyses.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat známé způsoby přípravy

1,2-dikarbonylových sloučenin nesoucí heterocyklické zbytky a nalézt jejich biologický

význam. Konkrétně se zaměřuje na syntézu thiofen substituovaných kondenzovaných

1,2-dikarbonylových sloučenin čtyřmi metodami.

Struktury cílových látek studovaných v této práci (Obrázek 1):

Obrázek 1: Struktura cílových derivátů.

Izomerní benzodithiofenondiony našly uplatnění jako součást polymerů pro detekci

Hg2+ a Zn2+ iontů,[27] v organické a farmaceutické oblasti a jako tenkovrstvé tranzistory

a fotovoltaické cely.[24][28]

Z literární rešerše plyne, že cyklizace 3,3’-thenilu za vzniku požadovaného derivátu je

časově limitována. Proto bylo snahou v rámci experimentální části této bakalářské práce

ověřit různé syntetické postupy vedoucí k benzodithiofenondionům a nalézt takové reakční

podmínky, které by vedly ke zkrácení doby syntézy. Na základě experimentálních výsledků

byla vybrána nejvhodnější reakční sekvence, která byla následně využita k přípravě

2,7-dimethoxythieno[3,2-e][1]benzothiol-4,5-dion (Obrázek 2). Optimální způsob přípravy

methoxyderivátu zahrnuje čtyřkrokovou reakční sekvenci zahrnující cyklokondenzační reakci

3,3’-bithiofenu a zavedení methoxy skupin.

Obrázek 2: Struktura 2,7-dimethoxy[3,2-e][1]benzothiol-4,5-dionu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 1,2-Dikarbonylové sloučeniny

1,2-Dikarbonylové sloučeniny obsahují ve své molekule dvě karbonylové funkční

skupiny (C=O) nacházející se na sousedních uhlících. Donor substituované 1,2-dikarbonylové

sloučeniny lze chápat jako D-π-A systémy, kde oxalyl skupina vystupuje díky svým –M a –I

efektům jako elektron akceptor.[1] 1,2-Dikarbonylové sloučeniny patří do třídy diketonů, které

je možné považovat za reaktivní intermediáty využitelné v organické syntéze složitějších

molekul. Na Obrázku 3 je znázorněna obecná struktura a reaktivita s elektrofily (E+)

a nukleofily (Nu). Obecná reaktivita 1,2-dikarbonylových sloučenin zahrnuje reakci

s nukleofily (Nu), která probíhá jako nukleofilní adice AN a dochází tak k připojení nukleofilu

na karbonylový uhlík. Reakce s protonem (kyselá katalýza) nebo vhodným kovem je

realizována ve smyslu protonace (chelatace) atomů kyslíku. Možná je rovněž deprotonace

na α-uhlíku za vzniku C-nukleofilu v případě, že na α-uhlíku (součást R) jsou přítomné

vodíky.[2]

Obrázek 3: Obecná reaktivita 1,2-dikarbonylových sloučenin.

1,2-Dikarbonylové sloučeniny se vyskytují v potravinách a rostlinách. Díky své

vysoké reaktivitě degradují na mnoho produktů, které ovlivňují barvu, aroma a chuť.[4] Tvoří

se zejména z cukrů karamelizační reakcí nebo během Milliardovy reakce.[3] I přes jejich

významnou úlohu existuje pouze málo informací o hladinách 1,2-dikarbonylových sloučenin

v potravinách. Avšak podle nedávné studie bylo nalezeno významné množství těchto

sloučenin v medu, zejména 3-deoxyglukosy.[4] Dalším zdrojem α-dikarbonylových sloučenin

je víno, ve kterém lze nalézt především glyoxal, methylglyoxal, diacetyl a pentan-2,3dion.

Ve víně tak slouží nejen pro zvýraznění chuti, ale také umožňují reakci s ostatními

komponentami vína a mají možné mikrobiologické efekty.[5]

1,2-Dikarbonylové uspořádání lze využít ke zvýšení reaktivity karbonylových

sloučenin. Rostoucí význam zaznamenávají pronukleofily, které lze využít v sekvenčních

reakcích nebo v postupné transformaci za vzniku hetero- nebo karbocyklů. Výhodou
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1,2-dikarbonylových sloučenin je možnost selektivní aktivace jedné či obou karbonylových

skupin.[6] Důležitou třídou jsou benzily, které upoutaly pozornost díky jejich aplikaci jako

fotosenzitivní činidla v tvrditelných nátěrových hmotách, jako výchozí látky ve farmaceutické

a organické syntéze a také jako biologicky aktivní sloučeniny.[7] Dalším důvodem rostoucí

popularity 1,2-dikarbonylových sloučenin je jejich využití jako významné výchozí látky

pro přípravu organických push-pull systémů. Příkladem takovýchto systémů mohou být

5,6-disubstituované pyrazin-2,3-dikarbonitrily.[8]

V následujícím textu bude pojednáno o 1,2-dikarbonylových sloučeninách nesoucí

heterocyklické zbytky, především pětičlenné heterocykly.

1.2 Deriváty thiofenu

Na Obrázku 4 jsou znázorněné dva symetrické 1,2-dikarbonylové deriváty thiofenu.

Oxalyl můstek může být k thiofenu připojen buď v poloze 2 za vzniku 2,2’-thenilu nebo

v poloze 3 za vzniku 3,3’-thenilu.

Obrázek 4: Dva symetrické polohové isomery thenilu.

1.2.1 2,2’-Thenil

L. Huang a kol.[9] popsali v roce 2011 reakční cestu vedoucí k 2,2’-thenilu zobrazenou

na Schématu 1. Způsob přípravy vychází z 1,3-dikarbonylové sloučeniny 2, která reagovala

s tercbutyl-nitritem (TBN) v prostředí FeCl3 za vzniku thenilu 1 ve výtěžku 84 %.

Schéma 1: Reakční cesta poskytující 2,2’-thenil 1.

Na Schématu 2 je znázorněn další způsob syntézy thenilu. Zdrojem dikarbonylové

části je dichlorid kyseliny šťavelové 3, který reagoval s thiofen-2-ylmagnesiumbromidem

v přítomnosti LiBr/CuBr. Reakce poskytovala produkt 1 v 98% výtěžku.[10]
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Schéma 2: Syntéza produktu 1 z oxalyl dichloridu.

V roce 2005 byla S. Yasuikem a kol.[11] publikována metoda přípravy 2,2’-thenilu,

která vychází z 2,2’-thenoinu a jeho oxidace trifenylantimonem za aerobních podmínek.

Výtěžek sloučeniny 1 činil 98 % (Schéma 3). Výchozí 2,2’-thenoin 4 lze získat benzoinovou


[…]


1,2-Dikarbonylové sloučeniny jsou také významné výchozí látky pro syntézu nových

antibakteriálních léčiv, uplatňují se jako inhibitory celé řady enzymů a mohou tak nalézt

využití v přípravě terapeutických látek (protinádorové léky, léčba pacientů s onemocněním

diabetes mellitus, protivředová léčiva). V rámci literární rešerše byly také identifikovány

obecné způsoby příprav dvou izomerních benzodithiofendionů, z nichž některé byly vybrány

k experimentálnímu ověření. Kondenzované regioizomery našly své uplatnění v organické a

farmaceutické oblasti, jako tenkovrstvé tranzistory a fotovoltaické cely a také jako výchozí

látky pro syntézu polymerů pro detekci iontů.

V rámci experimentální části této bakalářské práce byla pozornost věnována různým

metodikám příprav izomerních benzodithiofenondionů. Podle přesných nebo modifikovaných

literárních postupů byla ověřena syntéza cílových derivátů 8 a 9. Nejprve byla testována

nekatalyzovaná reakce, avšak syntéza byla velmi časově náročná (8 dnů). Proto se další snahy

o syntézu zaměřily na zkrácení reakční doby. Pro přípravu kýžených regioizomerů byla

následně využita celá řada Lewisových kyselin. Všechny pokusy však byly neúspěšné.

Dalším cílem v rámci experimentální části této práce byla příprava cílové sloučeniny

28. I přes první neúspěšné syntetické postupy byla nalezena optimální čtyřkroková reakční

sekvence poskytující methoxyderivát v celkovém výtěžku 12 %. Reakční cesta vznikla

kombinací několika literárních zdrojů. Spočívala v zavedení atomů bromu na 3,3’-bithofen,

které byly v dalším kroku zaměněny za methoxy skupiny. Finálním krokem byla cyklizace

meziproduktu s oxalyl dichloridem. Touto reakční sekvencí byl získán

2,7-dimethoxythieno[3,2-e][1]benzothiol-4,5-dion.

Čištění všech meziproduktů i cílových sloučenin bylo provedeno buď sloupcovou

chromatografií, nebo srážením ze směsi dvou různých rozpouštědel. Struktura a čistota všech

sloučenin byla ověřena pomocí bodů tání, TLC, GC-MS analýzy, HR-MALDI-MS, 1H- a

13C-NMR spekter. Pro vybraný derivát 28 byla demonstrována strukturní analýza.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: 1H-NMR (500 MHz, DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 9.
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Příloha 2: 13C-NMR (125 MHz, DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 9.

Příloha 3: HR-FT-MALDI-MS spektrum sloučeniny 9.
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Příloha 4: HR-FT-MALDI-MS spektrum sloučeniny 27.
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Příloha 5: GC-MS spektrum sloučeniny 24.
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Příloha 6: 1H-NMR (500 MHz, CDCl3, 25 °C) spektrum sloučeniny 24.

Příloha 7: 13C-NMR (125 MHz, CDCl3, 25 °C) spektrum sloučeniny 24.
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Příloha 8: GC-MS spektrum sloučeniny 25.
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Příloha 9: 1H-NMR (500 MHZ, CDCl3, 25 °C) spektrum sloučeniny 25.

Příloha 10: 13C-NMR (125 MHz, CDCl3, 25 °C) spektrum sloučeniny 25.
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Příloha 11: 1H-NMR (500 MHz, CDCl3, 25 °C) spektrum sloučeniny 26.

Příloha 12: 13C-NMR (125 MHz, CDCl3, 25 °C) spektrum sloučeniny 26.
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Příloha 13: HR-FT-MALDI-MS spektrum sloučeniny 26.

Příloha 14: 1H-NMR (500 MHz, DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 28.

224 225 226 227 228 229 230 231

m/z

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

R
e
la

ti
v
e

A
b

u
n

d
a

n
c
e

0

20

40

60

80

100
227.01981

226.01202

228.02319 229.04983

226.01167

227.01503 228.00747

227.01950

228.02285 229.01529

NL:
5.54E6

EP004_(+
)_DHB_4,0uJ_cal_D11#2-6
RT: 0.00-0.48 AV: 5 T:
FTMS + p MALDI Full ms
[100.00-600.00]

NL:
8.04E5

C 10 H 10 O 2 S 2:
C 10 H 10 O 2 S 2

pa Chrg 1

NL:
8.04E5

C 10 H 10 O 2 S 2 +H:
C 10 H 11 O 2 S 2

pa Chrg 1

48

Příloha 15: 13C-NMR (125 MHz, DMSO, 25 °C) spektrum sloučeniny 28.

Příloha 16: HR-FT-MALDI-MS spektrum sloučeniny 28.
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Anotace

Byla provedena literární rešerše dostupných syntéz 1,2-dikarbonylových

sloučenin nesoucí pětičlenné heterocykly a jejich aplikací v biologických

vědách. Tato práce přehledně shrnuje základní vlastnosti, obecné syntézy a

příklady aplikací. Zaměřuje se především na heterocykly obsahující jako

heteroatom síru. Byla nalezena celá řada metod jejich příprav, z nichž

některé byly experimentálně ověřeny. Jedná se o přípravu dvou

kondenzovaných regioizomerů benzo[2,1-b;3,4-b’]dithiofen-4,5-chinonu

a benzo[1,2-b;4,3-b’]dithiofen-4,5-chinonu. Nad rámec této práce byly

zavedeny methoxyskupiny do poloh 2 a 7 za vzniku

2,7-dimtehoxy[3,2-e][1]benzothiol-4,5-dion. Struktura a čistota všech

sloučenin byla ověřena pomocí TLC, bodů tání, NMR a HR-MALDI-MS

spekter.
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