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Heterocyklické 1,2-dikarbonylové sloučeniny: syntéza a biologický význam

Předkládaná práce se zaměřuje na dikarbonylové sloučeniny a jejich moderní využití, aplikace
a přípravu. Práce sestává z rešeršní a experimentální části. První teoretická část se zaměřuje na literární
rešerši dikarbonylových sloučenin, především nesoucích heterocyklické zbytky thiofenu, furanu nebo
pyrrolu. Každá kapitola má jasný úvod a poté shrnuje současné možnosti syntézy daného derivátu.
Každá kapitola na konci obsahuje popis biologického významu a možnosti aplikace. Rešeršní část
je sepsána přehledně, je logicky členěna dle typu zbytku, je doplněna vhodnými schématy, citace jsou
uvedeny konzistentním způsobem a jsou aktuální, číslování sloučenin je průběžné. Práce dále obsahuje
Experimentální část shrnující provedené laboratorní pokusy a syntézy. Počet provedených
experimentů studentkou je nezanedbatelný, všechny cílové sloučeniny i intermediáty jsou navíc
zevrubně charakterizovány dostupnými analytickými metodami. Cílem práce bylo ověřit syntézu dvou
vybraných dikarbonylových derivátů thiofenu, studentce se podařilo nalézt nejenom zkrácenou
syntézu, nýbrž i dekorovat cílový skelet dvěma methoxy skupinami. Penzum odvedené laboratorní
práce hodnotím jako vysoké. V kapitole Výsledky a diskuse studentka shrnula výsledky své syntetické
práce a následně demonstrovala provedenou strukturní analýzu na vybraném derivátu. Interpretace
NMR a MS spekter prováděla studentka samostatně s minimem zásahů školitele.

E. Prokopová si rutinně osvojila práci v organické laboratoři a během vypracovávání své
bakalářské práce prokázala velice dobrou schopnost rychle se orientovat v nové problematice a hledat
vhodná řešení. Rovněž se naučila pracovat s elektronickými databázemi a základními nástroji pro
interpretaci NMR a MS spekter. V posledním ročníku bakalářského studia pracovala samostatně
a prokázala chemickou zručnost, logické uvažování, schopnost samostatně řešit zadané téma a zápal
pro práci organického chemika. Ze získaných dat byla schopna vyvodit základní vztahy typu struktura-
vlastnosti. Veškeré literární prameny a informace, které v práci využila, jsou řádně uvedeny v seznamu
použité literatury v závěru práce. Bakalářská práce splňuje všechny předpoklady vyplývající ze zákona
č 121/2000 Sb., autorský zákon. Dále splňuje všechny podmínky plynoucí ze směrnice UPA FChT
09/2012 týkajících se pravidel pro zveřejňování závěrečných prací a jejich základní jednotnou úpravu
(č.j. RPO/0043/12). Zvýše uvedených důvodů hodnotím bakalářskou práci Evy Prokopové známkou

A a doporučuji

ji k obhajobě na Fakultě chemicko-technologické, Univerzity Pardubice.
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